
ЗАСЕДАНИЕ РЕКТОРАТА КГМУ ОТ 20 ФЕВРАЛЯ 2017 ГОДА 

 

ПОВЕСТКА  ДНЯ: 

 

1. Опыт воспитания толерантности иностранных граждан, 
обучающихся на международном факультете 

Докладчик – начальника УМС Ю.Ш. Иобидзе 

2. Мониторинг трудоустройства выпускников КГМУ 

Докладчик – начальник центра трудоустройства выпускников, 
старший преподаватель Т.А. Чальцева 

3. Разное.  

  

С докладом «Опыт воспитания толерантности иностранных граждан, 
обучающихся на международном факультете» выступил начальник УМС 
Ю.Ш. Иобидзе. 

Ректорат принял решение: для повышения эффективности 
воспитательной работы с иностранными обучающимися ежегодно проводить 
не менее пяти тематических мероприятий, направленных на пропаганду 
этнических культур и принципов толерантности; разработать анкету и 
провести в 2017-2018 учебном году социологический опрос среди 
иностранных обучающихся по выявлению уровня развития чувства 
толерантности; результаты социологических опросов по уровню развития 
чувства толерантности у иностранных обучающихся освещать в газете и на 
Интернет-сайте  университета; для формирования у студентов 1 курса 
международного факультета  чувства толерантности психологическому 
центру КГМУ проводить тренинги с вновь прибывшими на обучение в 
КГМУ иностранными гражданами; в целях профилактики экстремизма и 
формирования межнационального согласия в среде иностранных 
обучающихся ежегодно проводить встречу вновь прибывших в университет 
иностранных граждан с руководством Центра по противодействию 
экстремизму УМВД России по Курской области. 

Заслушав и обсудив доклад «Мониторинг трудоустройства 
выпускников КГМУ» начальника центра трудоустройства выпускников, 
старшего преподавателя Т.А. Чальцевой, ректорат решил: продолжить 
формирование и ведение реестра выпускников КГМУ для заполнения форм 
статистической отчетности учреждения и прогнозирования ситуации по 



трудоустройству выпускников КГМУ; оптимизировать концепцию 
мониторинга трудоустройства выпускников, добавив в нее этап мониторинга 
образовательных траекторий студентов и выпускников КГМУ на основе 
индивидуальных перспективных планов; совершенствовать формы 
сотрудничества с предприятиями и организациями, выступающими в 
качестве потенциальных  работодателей для студентов и выпускников 
КГМУ, в том числе и в вопросах удовлетворения интересов выпускников 
КГМУ из числа инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья; 
регулярно проводить ознакомление персонала ЦТВ КГМУ с    
информационно-методическими материалами КЦСТ Минобрнауки РФ по 
системе содействия трудоустройству выпускников ВПО и СПО. 

На ректорате обсуждены текущие вопросы. 

 


